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Som et led i skattereformen omlægges tjenestemandspensionen fra 1. januar  
1994. Samordningsfradraget afskaffes og pensionssatserne ændres. Samord- 
ningsfradraget er en reduktion af  tjenestemandspensionen, når  pensionisten fyl- 
der 67 år og dermed får folkepension. Med de nye regler udgør pensionen 57 
pet. a f  den pensionsgivende løn for en enlig, der har  været tjenestemand i 37 år. 
For  et ægtepar udgør pensionen 71 pet. a f  pensionen for den enlige. 

Pensionen for den enlige svarer nogenlunde til den nuværende pension efter fra- 
trukket samordningsfradrag. Samordningsfradraget omlægges fra et fradrag for 
de over 67-årige til et tillæg for de under  67-årige. 

Tjenestemandspensionister vil generelt - som andre pensionister - få store fordele 
a f  omlægningen, idet de får glæde af  de generelle skattelettelser samtidig med, at 
de fritages for at betale arbejdsmarkedsbidrag. Virkningen. a f  skattereformen er 
en stigning i rådighedsbeløb for alle nuværende og kommende årgange af  tjene- 
stemandspensionister. 

3) Arbejdsmarkedsfonde 
Der oprettes i 1994 tre arbejdsmarkedsfonde: Dagpengefonden, Aktiv er ingsfonden 
og Sygedagpengefonden. Hovedparten af  statens udgifter til arbejdsmarkedsfor- 
mål udskilles, herved i tre enheder, hvis aktivitet helt eller delvis finansieres af  
arbejdsmarkedsbidrag. Hensigten er at skabe en tæt sammenhæng mellem udgif- 
ter og finansiering på  arbejdsmarkedet samt at synliggøre statens udgifter til ar- 
bejdsmarkedsformål. 

Fondene bestyres af  finansministeren og optages på  en særskilt paragraf  (para- 
graf  34) på finansloven. Der er sikret partsindflydelse. Således afgiver Landsar- 
bejdsrådet udtalelse til arbejdsministeren om størrelsen af  de udgifter, der finan- 
sieres af  Dagpengefonden. Landsarbejdsrådet og Uddannelsesrådet for Arbejds- 
markedsuddannelserne afgiver udtalelse til arbejdsministeren om størrelsen af  de 
udgifter, der dækkes af  Aktiveringsfonden. Dagpengeudvalget afgiver udtalelse 
til socialministeren og Landsarbejdsrådet til arbejdsministeren om størrelsen af  
de udgifter, der dækkes af  Sygedagpengefonden. 

En væsentlig del a f  indtægtsgrundlaget for arbejdsmarkedsfondene udgøres af  
arbejdsmarkedsbidrag. Arbejdsmarkedsbidrag betales a f  alle erhvervsaktive, dvs. 
lønmodtagere og selvstændige erhvervsdrivende, samt fra 1997 af  arbejdsgivere. 

For  lønmodtagere opkræves arbejdsmarkedsbidrag på  grundlag af  lønnen, hvori 
indgår indbetalinger til pensionsordninger, herunder ATP. For  selvstændige er- 
hvervsdrivende er grundlaget den del 'af virksomhedsoverskuddet, der henregnes 
til personlig indkomst. Arbejdsgiverne betaler bidrag på  grundlag a f  den samle- 
de lønsum, inkl. arbejdsgivernes indbetalinger til pensionsordninger. I 1994 ud- 
gør udskrivningsgrundlaget for arbejdsmarkedsbidrag 531,6 mia.kr. 

I tabel 2.5.4. vises de forudsatte bidragssatser. 


